Așadar, întrun fel sau altul, relația familiei Știrbey cu
familia regală era mai veche.

Intrat în serviciul Coroanei, Știrbey devine o prezență im
portantă la curte. Pe 24 noiembrie/7 decembrie 1914, George T.
Kirileanu, bibliotecarul Palatului, notează în însemnările sale

scrisorile unei iubiri de două ori clandestine 21

o indiscreție comisă de valetul reginei: „Lange îmi spune că
administrația averii reginei Maria sa încredințat prințului
Barbu Știrbey.“ Apoi, altă însemnare, altă

Iorga zice că la văzut la masă la I. Brătianu întro stare sufle
tească ciudată. A tăcut tot timpul.“ Mai mult, Kirileanu îl
suspectează și de filogermanism pe Știrbey, care ar influențao
și pe regină. Pe 26 noiembrie/9 decembrie 1915, face o nouă
însemnare de slugă necredincioasă: „Ieridimineață, la 8.20,
când mergeam la Biblioteca Academiei, numai ce aud semna
lul autoturismului regal. Era regina, singură, cu un lacheu
lângă șofer. Cu fața gravă și cu privirea țintă înainte, ca la
halucinați. Ce să fie? îmi ziceam.

misiunii militare fran
ceze, inclusiv cu medicii francezi, se împrietenește cu ameri
canii din Crucea Roșie și din agenția care distribuia ajutoare
umanitare în sudestul Europei. E activ cu discreție, consoli
dând relații mai vechi sau construind altele noi, care se vor
dovedi utile în viitor.

Pe 18 noiembrie/1 decembrie 1918, Știrbey, în uniformă de
locotenentcolonel (va fi înaintat la gradul de colonel în re
zervă printrun înalt decret al regelui de pe 28 noiembrie 1918),
este răsplătit la nivel simbolic pentru serviciile sale.